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Российская Федерация  Приморский край

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Заключение

 08 августа 2023 года                                                                                                              № 10    
на проект решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в решение Муниципального комитета Яблоновского сельского поселения «О бюджете Яблоновского сельского поселения на 2023
 год и плановый период 2024 и 2025 годов»
Заключение на проект решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в решение Муниципального комитета Яблоновского сельского поселения «О бюджете Яблоновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Приморского края от 05.12.2022 № 247-КЗ «О Яковлевском муниципальном округе Приморского края», Положением о Контрольно-счетной палате Яковлевского муниципального округа, утвержденным решением Думы Яковлевского муниципального округа от 13.06.2023 № 18-НПА.

Проект решения для проведения экспертизы предоставлен Администрацией Яблоновского сельского поселения (далее – Администрация) 04.08.2023 года, одновременно с проектом решения предоставлено отношение о предлагаемых изменениях. 
Общая характеристика предлагаемых изменений
Представленным проектом решения вносятся изменения в решение муниципального комитета Яблоновского сельского поселения от 28.12.2022 № 19-НПА «О бюджете Яблоновского сельского поселения Яковлевского муниципального района Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции от 24.04.2023  № 2-НПА (далее - решение № 19-НПА). 
Изменение характеристик бюджета обусловлено необходимостью уточнения плановых назначений  на 2023 год по доходам и расходам.

На 2023 год доходы и расходы предлагается увеличить на 1 576,35 тыс. рублей, общий объем плановых назначений по доходам составит – 4 013,985 тыс. рублей, по расходам – 4 019,75062 тыс. рублей, дефицит бюджета остается без изменений (5,76562 тыс. рублей).
В составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2023 год отражено изменение остатков бюджетных средств на счетах по их учету. 
Представленный проектом решения размер дефицита бюджета не превышает ограничения, установленные ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам бюджета на 2023 год представлен в таблице:

тыс. рублей
	Показатели
	Уточненный план
	Проект решения
	Отклонения
в сумме  (гр.3-гр.2)
	Отклонения в %

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы
	2 437,635
	4 013,985
	1 576,35
	64,67

	Расходы
	2 443,40062
	4 019,75062
	1 576,35
	64,51

	Дефицит (-)

Профицит (+)
	-5,76562
	-5,76562
	-
	-


         Изменения внесены в 5 приложений к решению № 19-НПА.
Кроме того, проектом решения предлагается внести изменения в текстовую часть решения № 19-НПА в  соответствии со ст. 1 Закона Приморского края от 26.07.2023 № 388-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

В абзац 1 статьи 5 вносятся изменения в части индексации оплаты труда работников путем увеличения в 1,109 раза с 01.10.2023 года. 

Доходы

Доходную часть бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 1 576,35 тыс. рублей (64,67 %) в части налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
Изменение объемов налоговых и неналоговых доходов обусловлено ожидаемым увеличением поступлений в бюджет поселения. 
Постановлением Администрации Яковлевского муниципального района от 27.07.2023 № 346-па «О распределении иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений, входящих в состав Яковлевского муниципального района, в 2023 году» Яблоновскому сельскому поселению предусмотрены дотации на поддержку мер по обеспечении сбалансированности бюджетов в сумме 876,35 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений по доходам на 2023 год представлен в таблице:
тыс. рублей
	Наименование показателя
	Уточненный план
	Проект решения
	Отклонения

	
	
	
	в сумме
	в %

	Доходы, всего, из них:
	2 437,635
	4 013,985
	1 576,35
	64,67

	Налоговые и неналоговые
	1 310,00
	2 010,00
	700,00
	53,44

	Налоговые
	695,00
	695,00
	-
	-

	Неналоговые
	615,00
	1 315,00
	700,00
	113,82

	Безвозмездные поступления
	1 127,635
	2 003,985
	876,35
	77,72


Предлагаемые проектом решения изменения по доходам на 2023 год представлены в таблице:

тыс. рублей

	Наименование
	Уточненный план
	Проект решения
	Изменения   (+/,-)

	Налоговые и неналоговые доходы
	1 310,00
	2 010,00
	700,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
	600,00
	1 300,00
	700,00

	Безвозмездные поступления
	1 127,635
	2 003,985
	876,35

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечении сбалансированности бюджетов
	-
	876,35
	876,35

	Итого
	2 437,635
	4 013,985
	1 576,35


            При принятии предлагаемого проекта решения общий плановый объем   безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году составит - 49,93 % от общего объема доходов бюджета, объем налоговых и неналоговых доходов  – 50,07 %.  

 Расходы 
Расходную часть бюджета на 2023 год предлагается увеличить на 1 576,35 тыс. рублей, или на 64,51 %. 
Уточнение затронуло 1 раздел классификации расходов бюджета из 6.
Изменение бюджетных ассигнований на 2023 год по разделам представлены в таблице:
тыс. рублей
	Раздел
	Наименование раздела
	Уточненный план
	Проект решения
	Отклонения

	0100
	Общегосударственные вопросы
	1 515,21562
	3 091,56562
	1 576,35

	0200
	Национальная оборона
	215,585
	215,585
	-

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	41,00
	41,00
	-

	0800
	Культура, кинематография
	581,30
	581,30
	-

	1000
	Социальная политика
	86,30
	86,30
	-

	1100
	Физическая культура и спорт
	4,00
	4,00
	-

	
	Итого
	2 443,40062
	4 019,75062
	1 576,35


Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности
В проекте решения изменения бюджетных ассигнований коснулись муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности.
Согласно проекту решения изменения расходов запланированы в рамках 3 муниципальных программ из 5.
Изменения на 2023 год по программным и непрограммным расходам представлены в таблице:
тыс. рублей
	Наименование муниципальной программы
	Уточненный план
	Проект решения
	Отклонения

	Пожарная безопасность на 2023-2025 годы в Яблоновском сельском поселении

	55,00
	65,60
	10,60

	Благоустройство территории сел Яблоновского сельского поселения на 2023-2025 годы

	6,00
	6,00
	-

	Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Яблоновского сельского поселения на 2023-2025 годы

	60,00
	90,00
	30,00

	Развитие физической культуры и спорта в Яблоновском сельском поселении на 2023-2025 годы

	4,00
	4,00
	-

	Повышение эффективности деятельности Администрации Яблоновского сельского поселения на 2023-2025 годы

	273,11562
	421,86562
	148,75

	Итого
	398,11562
	587,46562
	189,35

	Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления
	2 045,285
	3 432,285
	1 387,00

	Всего
	2 443,40062
	4 019,75062
	1 576,35


Общая сумма расходов программной части бюджета на 2023 год увеличивается на 189,35 тыс. рублей, или на 47,56 % и составит 587,46562 тыс. рублей (14,61 % от всех расходов бюджета). Увеличиваются бюджетные назначения по 3 муниципальным программам.
Планируемые расходы по МП «Повышение эффективности деятельности Администрации Яблоновского сельского поселения на 2023-2025 годы» предлагается увеличить на 148,75 тыс. рублей (54,46 %) на обеспечение деятельности администрации сельского поселения. 
Планируемые расходы по МП «Информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Яблоновского сельского поселения на 2023-2025 годы» предлагается увеличить на 30,00 тыс. рублей (50,00 %) на мероприятия по информационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления Яблоновского сельского поселения.

Планируемые расходы по МП «Пожарная безопасность на 2023-2025 годы в Яблоновском сельском поселении» предлагается увеличить на 10,60 тыс. рублей (19,27 %) на мероприятия по пожарной безопасности учреждений, финансируемых из бюджета Яблоновского сельского поселения.

По непрограммным направлениям деятельности предлагается увеличить объем финансового обеспечения на 1 387,00 тыс. рублей, в том числе:
глава муниципального образования – на 546,60 тыс. рублей (на 110,42 %);

руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления – на 553,90 тыс. рублей (на 121,10 %);
мероприятия по реализации государственных функций, связанных с общегосударственными вопросами – на 286,50 тыс. рублей (на 54,86 %).

Предложения:
Контрольно-счетная палата Яковлевского муниципального округа предлагает Думе Яковлевского муниципального округа рассмотреть и принять проект решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в решение Муниципального комитета Яблоновского сельского поселения «О бюджете Яблоновского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Председатель Контрольно-счетной палаты  
Яковлевского муниципального округа                                                                     Т.М. Кравец                                                                                                                                                                                                             
